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Anotace

Steinerův bod je jedním z význačných bodů pojících se s uzavřenými konvexními množi-
nami. V nedávné době byla jeho definice rozšířena také na konvexní fuzzy množiny. V této
práci se zabýváme výpočtem Steinerova bodu pro některé konkrétní modelové příklady
fuzzy množin, speciálně pak problematikou volby vah při jeho výpočtu.

Klíčová slova

Steinerův bod, Fuzzy množiny, Defuzzifikace, Konvoluce, Konvexní množiny

Annotation

Steiner point is one of the important points associated with closed bounded convex sets.
Its definition has been extended to convex fuzzy sets recently. This work deals with the
calculation of the Steiner point of several model examples of fuzzy sets. Specifically we
deal with the problem of weights selection, which arrises during the calculation.
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1 Slovo úvodem

S každou uzavřenou konvexní množinou v Rn je spjatý bod nazývaný Steinerův bod. Ač-
koliv byl popsán již v první polovině 19. století, některé jeho vlastnosti byly objeveny
až v druhé polovině století dvacátého. I když je Steinerův bod v praxi často opomíjen,
ve srovnání s obvykle používaným těžištěm má zajímavé výhody – je například invari-
antní vůči více geometrickým transformacím. Může tak být s úspěchem využit v celé řadě
aplikací jako charakteristika polohy objektu.

Od klasických množin můžeme udělat krok k fuzzy množinám. Ty nám umožňují repre-
zentovat určitou „vágnost“ informace. Samotná teorie fuzzy množin je relativně mladá.
Rozvíjí se od roku 1965, kdy byly v Zadehově článku „Fuzzy Sets“ popsány její základy.
V nedávné době byla definice Steinerova bodu zobecněna i na konvexní fuzzy množiny.
Steinerův bod pak může být chápán jako jedna číselná charakteristika dané fuzzy mno-
žiny (její „střed“). V tomto smyslu může být Steinerův bod použit v procesu defuzzifikace
(mapování fuzzy množin na konkrétní čísla).

Při zobecnění definice Steinerova bodu na fuzzy množiny ale přicházíme o jednoznačnost.
Při výpočtu vzniká možnost volby vah. Tuto volbu se pokusíme zhodnotit pro některé
typické modelové případy.

Struktura této práce je následující. Nejprve uvedeme některé základní pojmy týkající se
fuzzy množin (kapitola 2). Poté definujeme Steinerův bod uzavřené konvexní množiny
a uvedeme zobecnění pro fuzzy množiny (kapitola 3). Následovat budou teoretické po-
známky o fuzzifikaci (kapitola 4) a výpočtu Steinerova bodu fuzzy množiny (kapitola 5).
Nakonec zvolíme jeden konkrétní rovinný útvar, ten „rozmažeme“, čímž získáme fuzzy
množinu, a zhodnotíme volbu vah při výpočtu Steinerova bodu této fuzzy množiny (kapi-
tola 6).

1

2 Základy fuzzy množin

2.1 Motivace zavedení fuzzy množin

Klasická teorie množin se rozvíjí od druhé poloviny 19. století, kdy matematik Georg Can-
tor vybudoval její základy. Ačkoliv tato teorie poskytla matematice formalismus použitelný
k řešení řady úloh a problémů, stále se vyskytují situace, které nejsou tímto přístupem
postihnutelné.

V klasické teorii množin existuje pro danou množinu pravidlo, díky kterému můžeme roz-
hodnout, jestli nějaký objekt do množiny patří, či nikoliv. Vezměme si ale například mno-
žinu housenek a množinu motýlů. Motýl určitě nepatří do množiny housenek, stejně tak
housenku bychom zřejmě neřadili do množiny motýlů. Housenka se ale zakuklí a po čase
se z ní stane motýl. Je zakuklená housenka stále housenkou nebo je už motýlem?

S podobným problémem se potýká i takzvaný „paradox hromady“. Hromadou nazveme
velké množství zrnek písku. Jestliže jedno zrnko odebereme, nic zásadního se nezmění,
takže zbytek budeme stále nazývat hromadou. Takto bychom ale mohli zrnka odebírat
až do chvíle, kdy by žádné nezbylo. To bychom určitě hromadou nenazvali. Kdy ale
přestala být hromada hromadou? Používat klasickou dvouhodnotovou funkci příslušnosti
„je“ / „není“ ani v tomto případě není vhodné.

Třetí příklad je opět z každodenního života. Klasicky najdeme v koupelně jeden kohoutek
na teplou a druhý na studenou vodu. Je přirozené, že když otočíme prvním, poteče teplá
voda, když druhým, poteče studená voda. Když ale otočíme oběma, nepoteče ani teplá
ani studená, poteče něco mezi, co v termínech klasické teorie množin příliš dobře popsat
neumíme.

Vymezovat, kde končí housenka a začíná motýl, co je a co není hromada, nebo je-li voda
teplá či studená, v termínech klasické teorie množin by bylo příliš striktní. S těmito pro-
blémy se ale můžeme vyrovnat, pokud popíšeme naše množiny v termínech fuzzy množin.

Prvky fuzzy množin mají takzvaný stupeň příslušnosti. Prvek se stupněm příslušnosti
1 patří do dané množiny zcela, zatímco prvek se stupněm příslušnosti 0 do ní nepatří
vůbec. Housenka chvíli po zakuklení může mít stupeň příslušnosti k množině motýlů 0.1
(což neznamená, že její stupeň příslušnosti k množině housenek musí být 0.9). Podobně
lze řešit i dilemata s pískem a vodou.

2

Základy fuzzy množin Z historie fuzzy množin a logiky

2.2 Z historie fuzzy množin a logiky

Počátky fuzzy množin se datují do roku 1965, kdy Lotfi A. Zadeh, tehdy profesor na Kali-
fornské univerzitě v Berkeley, publikoval svůj článek „Fuzzy Sets“. Podobné myšlenky se
však v odborné literatuře objevily již dříve. Jmenujme například amerického filosofa Maxe
Blacka, který již v roce 1937 navrhl takzvané „profily konzistence“ (consistency profiles;
předchůdce funkce příslušnosti).

Myšlenka fuzzy množin a fuzzy logiky nebyla nejprve v akademickém prostředí přijata pří-
liš dobře. Citujme profesora Williama Kahana, Zadehova kolegu z Berkley: „Fuzzy theory
is wrong, wrong, and pernicious. What we need is more logical thinking, not less. [...] Fuzzy
logic is the cocaine of science.“ (Fuzzy teorie je špatná, špatná, a zhoubná. Co potřebujeme,
je myslet více logicky, ne méně. [...] Fuzzy logika je drogou vědy.) [1]

I proto byl rozvoj této disciplíny na začátku pomalý. To však neplatilo na východě Asie,
zejména v Japonsku, kde koncept fuzzy logiky přijali a implementovali do svých produktů.
Úspěchy v aplikacích na počátku 80. let pak vyvolaly další podporu výzkumu a vývoje,
stejně jako i zájem o nové výsledky.

Budoucnost

Úvahy o vícehodnotové
logice

Łukasiewicz
1920

Gödel
1932

Práce předcházející
Zadeha

Black
1937

Menger
1942

Zadeh
Fuzzy Sets

1965

Průmyslové
aplikace

1974: Assilian, Mamdani,
první fuzzy regulátor

1982: Dánsko, fuzzy regulátor
cementové pece

1987: fuzzy systémy použity
na železnici v japonském
městě Sendai

Další zájem
o fuzzy logiky

Obrázek 2.1: Časová osa vývoje fuzzy množin a logik

2.3 Základní pojmy

Zde zavedeme některé základní pojmy, se kterými se lze běžně setkat při práci s fuzzy
množinami. Předpokládáme pevně zvolenou univerzální množinu X. Množinu všech fuzzy
podmnožin univerza X budeme značit F(X). V této sekci vycházíme z [2].

Charakteristická funkce

Klasickou (crisp) množinu A můžeme popsat její charakteristickou funkcí

χA : X → {0, 1},

χA(x) =

1 pro x ∈ A,
0 pro x 6∈ A.
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Základy fuzzy množin Základní pojmy

Množina A je svou charakteristickou funkcí jednoznačně určena:

A = {x ∈ X | χA(x) = 1} = {x ∈ X | χA(x) > 0}.

Podobně můžeme za pomoci (zobecněné) charakteristické funkce (též. funkce přísluš-
nosti) popsat i fuzzy množinu. Předpis se pak změní do tvaru χA : X → 〈0, 1〉. Hodnota
χA(x) pro prvek x ∈ X říká, do jaké míry je prvek x členem množiny A.

Řezy

Fuzzy množinu lze také alternativně popsat pomocí řezů.

Definice 2.1: Nechť A ∈ F(X), α ∈ [0, 1], pak definujeme α-hladinu (α-level) fuzzy
množiny A jako

χ−1
A (α) = {x ∈ X | χA(x) = α}.


[…]

s posledním odhadem pro 2048 bodů.

Hladina: 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5
Bodů: 32 0.417109 0.422021 0.425434 0.428238 0.430646
Bodů: 64 0.418290 0.422904 0.426100 0.428648 0.430849
Bodů: 128 0.417559 0.422539 0.425945 0.428655 0.430933
Bodů: 256 0.417752 0.422555 0.425899 0.428569 0.430847
Bodů: 512 0.417720 0.422574 0.425919 0.428590 0.430862
Bodů: 1024 0.417722 0.422570 0.425918 0.428587 0.430861
Bodů: 2048 0.417722 0.422570 0.425918 0.428587 0.430861

Tabulka 3: Výsledky Rombergovy metody pro α ∈ {0.1, 0.2, 0.3, 0.4, 0.5}

Hladina: 0.6 0.7 0.8 0.9
Bodů: 32 0.432753 0.434634 0.436359 0.437956
Bodů: 64 0.432822 0.434638 0.436334 0.437920
Bodů: 128 0.432939 0.434751 0.436408 0.437958
Bodů: 256 0.432859 0.434681 0.436367 0.437942
Bodů: 512 0.432871 0.434696 0.436376 0.437944
Bodů: 1024 0.432872 0.434694 0.436375 0.437944
Bodů: 2048 0.432872 0.434694 0.436375 0.437944

Tabulka 4: Výsledky Rombergovy metody pro α ∈ {0.6, 0.7, 0.8, 0.9}

60

Steinerův bod a gaussovské jádro

G.2 Vybrané hladiny a jejich Steinerovy body

Tato příloha obsahuje vizualizaci polohy Steinerových bodů na zvolených α-hladinách
normalizované fuzzy množiny (χA ∗KG) pro parametry konvolučního jádra

µ = (0, 0), Σ =

1/2 0
0 1/2

.
Souřadnice sx Steinerových bodů hladin byla vzhledem k symetrii (viz 6.2) zvolena nulová.

α = 0.1, sy = 0.417722 α = 0.2, sy = 0.422570 α = 0.3, sy = 0.425918
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α = 0.7, sy = 0.434694 α = 0.8, sy = 0.436375 α = 0.9, sy = 0.437944
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Obrázek 16: Body na α-hladinách (černě) a příslušné odhady Steinerova bodu daných
hladin (červeně)
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Steinerův bod a gaussovské jádro

G.3 Odhady pomocí „horního“ a „spodního“ mnohoúhelníku

Následující výsledky byly nalezeny pro normalizovanou fuzzy množinu (χA ∗KG) s para-
metry jádra

µ = (0, 0), Σ =

1/2 0
0 1/2

.
Pro jednotlivé řezy byl sestrojen „horní“ a „spodní“ mnohoúhelník (viz sekce 5.4). Na
rozdíl od případu konvoluce s jádrem kruhu bylo tentokrát pro dělení využito bodů k+ a
k− – nemusíme se bát znehodnocení horního odhadu při integraci, protože výsledné řezy
jsou pro dané parametry jádra „pěkně zaoblené“, nevzniká tedy nežádoucí efekt popsaný
v kapitole 5.4.

Vrcholy zmíněných mnohoúhelníků byly použity při odhadu hodnot opěrné funkce – po
integraci dostaneme horní a spodní odhad souřadnice Steinerova bodu. Tyto odhady srov-
náváme v obrázku 18 s našim odhadem, ve kterém bylo při aproximaci hodnot opěrné
funkce využito bodů na α-hladině dané fuzzy množiny.

Z obrázku 18 je opět patrné (stejně jako v případě fuzzifikace pomocí konvoluce s jádrem
kruhu), že pro rostoucí počet bodůN se horní, spodní i náš odhad přibližují (mnohoúhelník
L se těsně přibližuje mnohoúhelníku M).

Následuje ukázka řečených mnohoúhelníků. Černě jsou vyobrazeny mnohoúhelníky M

a L. Vrcholy mnohoúhelníku M představují body na α-hladině. Červeně a modře jsou
vykresleny mnohoúhelníky použité pro horní a spodní odhad hodnot opěrné funkce.

N = 16 N = 32 N = 64

k+k-
k+k- k+k-

Obrázek 17: Ukázky „horního“ (červeně) a „spodního“ (modře) mnohoúhelníku pro
N ∈ {16, 32, 64} bodů na 0.1-hladině normalizované fuzzy množiny (χA ∗KG)
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Steinerův bod a gaussovské jádro

Následuje tabulka odhadů.

α = 0.1 α = 0.2 α = 0.3

32 64 128 256 512 1024 2048
N

0.400

0.405

0.410

0.425

0.430

sy

32 64 128 256 512 1024 2048
N

0.410

0.415

0.425

0.430

0.435

sy

32 64 128 256 512 1024 2048
N

0.415

0.420

0.430

0.435

sy

α = 0.4 α = 0.5 α = 0.6

32 64 128 256 512 1024 2048
N

0.420

0.425

0.435

sy

32 64 128 256 512 1024 2048
N

0.425

0.435

0.440
sy

32 64 128 256 512 1024 2048
N

0.425

0.430

0.435

0.440

sy

α = 0.7 α = 0.8 α = 0.9

32 64 128 256 512 1024 2048
N

0.428

0.430

0.432

0.436

0.438

0.440

sy

32 64 128 256 512 1024 2048
N

0.432

0.434

0.438

0.440

sy

32 64 128 256 512 1024 2048
N

0.435
0.436
0.437

0.439
0.440
0.441

sy

Obrázek 18: Odhady y-ové souřadnice Steinerova bodu jednotlivých řezů – černě náš odhad
(hodnoty opěrné funkce aproximovány pomocí bodů na α-hladině). červeně odhad pomocí
„horního“ mnohoúhelníku, modře odhad pomocí „spodního mnohoúhelníku“
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