Posudek vedoucího bakalářské práce
Ondřej Benedikt
Steinerův bod a jeho fuzzy zobecnění

Prof. Ing. Mirko Navara, DrSc.
CMP, katedra kybernetiky FEL ČVUT

Steinerův bod konvexní množiny je jedinou charakteristikou polohy, která je invariantní vůči určitým geometrickým transformacím (včetně Minkowského součtu). Tento pojem byl zobecněn na konvexní fuzzy množiny v článku Vetterlein, T., Navara, M.: Defuzzification using Steiner points. *Fuzzy Sets Syst.* 157 (2006), 1455–1462. Nicméně se ukázalo, že není jednoznačný. Čekalo se na konkrétní experimenty, které by naznačily, která z možných zobecnění mají výhodnější vlastnosti, např. z hlediska stability vzhledem k rozostření (konvoluci). Dva takové experimenty byly cílem této bakalářské práce.

Ondřej Benedikt zpracoval téma velmi zodpovědně a podrobně. K tomu se musel seznámit s netriviálním teoretickým pozadím úlohy – teorií fuzzy množin i integrací ve více proměnných. Průběh řešení si vyžádal zvládnutí řady technik, a to jak analytických (ručně i s použitím počítačové algebry, pro něž si O. Benedikt vybral systém Mathematica), tak numerických (které přesahovaly rámec standardního kursu Numerické metody), tedy široké spektrum dovedností požadovaných u absolventa. O. Benedikt vše výborně zvládl, zpracoval do rozsáhlého přehledného textu a doprovodil řadou pěkných obrázků. Osvědčil jak kvalifikaci pro vědeckou práci, tak pedagogické nadání – jeho způsob prezentace je názorný a promyšlený.

Náročnost práce přesahuje obvyklé požadavky. (O stejnou studii se v rámci své roční stáže pokoušel doc. J. Liang, ale nedostal se daleko.) Zpracování je velmi pečlivé. Jediným nedostatkem bakalářské práce podle mě zůstává to, že její závěry vyznívají pesimisticky – požadavkům nejlépe vyhovuje triviální řešení, zjištěné vlastnosti Steinerova bodu nepodporují jeho další použití pro lokalizaci rozostřených obrazů. To je ovšem výsledek, který nebylo možné předem predikovat a je vadou zadání, nikoli jeho zpracování, které k takovému závěru vedlo.

Práci považuji za příkladně zpracovanou a navrhuji hodnocení známkou

A (výborně)

a navíc **navrhuji udělení ceny za vynikající bakalářskou práci.**

Praha, 3. června 2016

Prof. Ing. Mirko Navara, DrSc.